
1Ano XIII  - Nº 1502  - SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022

ANO XIII - Nº  1502 - SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL N° 222 DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 2.206.677,71 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
2.206.677,71 (dois milhões e duzentos e seis mil e seiscentos e setenta e sete reais e setenta e um reais), adicionando 
recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 2.206.677,71 (dois milhões e duzentos e seis mil e seiscentos e setenta e 
sete reais e setenta e um reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito 
suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, 
especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 26 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 

 

 

1013 700.000,00 04.122.0003.2008.2008 3.1.90.13.00 001 003  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

518 1.506.677,71 10.122.0051.2127.2127 3.1.90.11.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 

Anulação: 

1009 -700.000,00 14.451.0046.1045.1045 3.3.90.30.00 001 003  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

94 -500.000,00 04.122.0002.2005.2005 3.3.90.91.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

530 -20.000,00 10.122.0051.2127.2127 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

561 -546.677,71 10.301.0052.2129.2129 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

645 -90.000,00 10.303.0055.2133.2133 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

687 -130.000,00 10.305.0054.2131.2131 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

816 -20.000,00 08.244.0035.2104.2104 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

911 -50.000,00 08.244.0102.2233.0000 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

920 -100.000,00 08.244.0102.2236.0000 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 

2.206.677,71 Suplementação ( + ) 

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

953 -50.000,00 08.241.0071.2107.2107 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

 

 
 

 

-2.206.677,71 Anulação ( - ) 

 

PORTARIA Nº. 110, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor ROSALVO AZEVEDO DEMENJOUR, matrícula n° 78301-1, para exercer o cargo em comissão de DI-
RETOR DE DEPARTAMENTO, símbolo CC-3, do departamento de Postura, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem 
Pública e Defesa Civil, com efeitos retroativos ao dia 22/08/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO



2 Ano XIII  - Nº 1502  - SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

Atos - Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1133/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/21
PROC. ADM. Nº 1142/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, FLUIDOS E GRAXAS
EMPRESA:  UNIGRAN SÃO FRANCISCO EMPRE. E PARTIC. LTDA.
CNPJ: 12.068.866/0001-13
VALOR: R$ 283.285,20 (duzentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 26 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1132/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/21
PROC. ADM. Nº 1142/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, FLUIDOS E GRAXAS
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 81.449,78 (oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos)

São Francisco de Itabapoana, 26 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1131/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0022/22
PROC. ADM. Nº 1195/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP
EMPRESA:  CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA. - ME
CNPJ: 21.473.832/0001-03
VALOR: R$ 61.776,00 (sessenta e um mil, setecentos e setenta e seis reais)

São Francisco de Itabapoana, 26 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1130/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0026/2022
PROC. ADM. Nº 1193/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL NÃO GASOSA 
EMPRESA:  MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 25.960,00 (vinte e cinco mil, novecentos e sessenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 26 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
REF.: CARTA CONVITE Nº 001/2022 
PROCESSO Nº 026/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA C MARA  MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ. 
Com base no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos  termos do inciso VI do Art. 43, da Lei 8.666/93, 
e alterações posteriores, ACOLHO o  parecer do Departamento Jurídico e HOMOLOGO a CARTA CONVITE nº 001/2022, 
e  ADJUDICO a mesma em favor da empresa BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS  LTDA, inscrita sob o CNPJ 
40.394.490/0001-72, a qual ofertou o Menor Preço Unitário e  totalizando um valor de R$ 15.952,50 (quinze mil, novecen-
tos e cinquenta e dois reais e  cinquenta centavos), P DUARTE CORREA EIRELI, inscrita sob o CNPJ.  26.500/344/0001-
53, a qual ofertou o Menor Preço Unitário e totalizando um valor de R$.  35.974,00 (trinta e cinco mil, novecentos e 
setenta e quatro reais) e NVFM COMERCIO  EMPREENDIMENTO EIRELI, inscrita sob CNPJ. 31.690.504/0001-04, a 
qual ofertou o  Menor Preço Unitário e totalizando um valor de R$. 20.762,50 (vinte mil, setecentos e  sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 
Diante de homologação do presente objeto e convoco as empresas  vencedoras para assinatura do contrato, diante do 
disposto no item 13.1 do Edital da  Carta Convite e inciso II, Art. 40, da Lei nº 8.666/1993. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de março de 2022. 

MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO 
Presidente 


